
A

Ordine Degli Ingegneri della Provincia 
di Milano
Via G. B. Pergolesi, 25
20124 Milano (MI)
Email: ordine.milano@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Bergamo
Passaggio Canonici Lateranensi, 1
24121 Bergamo (BG)
Email: ordine.bergamo@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Brescia
Via Cefalonia, 70
25124 Brescia (BS)
Email: 
segreteria@bs.ingegneri.legalmail.it

Ordine Degli Ingegneri della Provincia 
di Como
Via Volta, 62
22100 Como (CO)
Email: ordine.como@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Cremona
Via Palestro 66
26100 Cremona (CR)
Email: ordine.cremona@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Lecco
Via Achille Grandi 9
23900 Lecco (LC)
Email: ordine.lecco@ingpec.eu

Ordine Degli Ingegneri della Provincia 
di Lodi
Corso Umberto I, 27



26900 Lodi (LO)
Email: ordine.lodi@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Mantova
Via Mazzini, 28
46100 Mantova (MN)
Email: ordine.mantova@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Monza e della Brianza
Via Passerini, 2
20900 Monza (MB)
Email: 
ordine.monzabrianza@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Sondrio
Via Piazzi n. 23
23100 Sondrio (SO)
Email: ordine.sondrio@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Varese
Via Cavour 32
21100 Varese (VA)
Email: ordine.varese@ingpec.eu

Ordine Ingegneri della Provincia di 
Pavia
Via TARAMELLI 2
27100 Pavia (PV)
Email: ordine.pavia@ingpec.eu

Ordine Dei Chimici della Provincia di 
Mantova
Via F. Da Paola, 6
46100 Mantova (MN)
Email: 
ordine.mantova@pec.chimici.org

Ordine dei Chimici e dei Fisici della 
Provincia di Bergamo
Via Daste e Spalenga n. 15
24125 Bergamo (BG)
Email: 
ordine.bergamo@pec.chimici.org

Ordine dei Chimici e dei Fisici della 



Provincia di Brescia
Via Alessandro Lamarmora 185/septies
25124 Brescia (BS)
Email: ordine.brescia@pec.chimici.org

Ordine dei Chimici e dei Fisici della 
provincia di Pavia
Viale Liberta', 12
27100 Pavia (PV)
Email: ordine.pavia@pec.chimici.org

ORDINE INTERPROVINCIALE DEI 
CHIMICI E DEI FISICI DELLA 
LOMBARDIA 
Via Carducci 12
20123 Milano (MI)
Email: 
ordine.interprov.lombardia@pec.chimic
i.org

Ordine Provinciale dei Chimici e dei 
Fisici di Cremona
Via Palestro, 66
26100 Cremona (CR)
Email: 
ordine.cremona@pec.chimici.org

ORDINI FARMACIA REAGENTI 
DIAGNOSTICI CHIMICI
Via Conca, 71
60166 Ancona (AN)
Email: 
direzione.generale@ospedaliriuniti.mar
che.it

Consiglio Nazionale degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti Conservatori
Via S.M. Dell'Anima, 10
00186 Roma (RM)
Email: 
direzione.cnappc@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Bergamo
Passaggio Canonici Lateranensi, 1
24121 Bergamo (BG)
Email: 
oappc.bergamo@archiworldpec.it



Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Brescia
Via San Martino della Battaglia, 18
25121 Brescia (BS)
Email: oappc.brescia@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Como
Viale Sinigaglia 1
22100 Como (CO)
Email: oappc.como@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Cremona
Via Palestro 66
26100 Cremona (CR)
Email: 
oappc.cremona@archiworldpec.it

Ordine Degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Lodi
Via M. D'azeglio, 20
26900 Lodi (LO)
Email: oappc.lodi@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Milano
Via Solferino 19
20121 Milano (MI)
Email: consiglio@oamilano.it

Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Monza e della Brianza
Via B. Zucchi 25
20900 Monza (MB)
Email: 
oappc.monzabrianza@archiworldpec.it

Ordine Degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Pavia
Piazza Dante, 3
27100 Pavia (PV)
Email: oappc.pavia@archiworldpec.it



Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Sondrio
Via Piazzi n. 23
23100 Sondrio (SO)
Email: oappc.sondrio@archiworldpec.it

Ordine Degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della 
Provincia di Varese
Via Gradisca, 4
21100 Varese (VA)
Email: oappc.varese@archiworldpec.it

Collegio dei Geometri e dei Geometri 
Laureati della Provincia di Brescia
Piazzale Cesare Battisti 12
25128 Brescia (BS)
Email: collegio.brescia@geopec.it

Collegio dei Geometri e dei Geometri 
Laureati della Provincia di Como
Via F.lli Recchi, 2
22100 Como (CO)
Email: collegio.como@geopec.it

Collegio dei Geometri e dei Geometri 
Laureati della Provincia di Monza e 
Brianza
Via Giuseppe Ferrari, 39
20900 Monza (MB)
Email: 
collegio.monzaebrianza@geopec.it

Collegio dei Geometri e dei Geometri 
Laureati di Bergamo
Via Bonomelli 13 d
24122 Bergamo (BG)
Email: collegio.bergamo@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Cremona
Via Palestro 66
26100 Cremona (CR)
Email: collegio.cremona@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Lecco



Via Aspromonte, 13
23900 Lecco (LC)
Email: collegio.lecco@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Mantova
V.le Risorgimento, 27b - 29
46100 Mantova (MN)
Email: collegio.mantova@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Milano
Via Ettore Ponti 49
20143 Milano (MI)
Email: collegio.milano@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Pavia
Viale Indipendenza, 9
27100 Pavia (PV)
Email: collegio.pavia@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Sondrio
Piazzale Bertacchi, 55
23100 Sondrio (SO)
Email: collegio.sondrio@geopec.it

Collegio Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Varese
Via San Michele Arcangelo, 2b
21100 Varese (VA)
Email: collegio.varese@geopec.it

Collegio Provinciale Geometri e 
Geometri Laureati di Lodi
Via Massimo D'azeglio, 20
26900 Lodi (LO)
Email: collegio.lodi@geopec.it

Collegio dei Periti Agrari e dei Periti 
Agrari Laureati delle Province di 
Bergamo, Como e Lecco
Via Daste e Spalenga n. 15
24125 Bergamo (BG)
Email: 
collegio.bgcolc@pec.peritiagrari.it

Collegio Dei Periti Agrari e Periti 



Agrari Laureati della Provincia di 
Milano
Piazza Biancamano, 8
20121 Milano (MI)
Email: 
collegio.milano@pec.peritiagrari.it

COLLEGIO INTERPROVINCIALE 
DEI PERITI AGRARI E DEI PERITI 
AGRARI LAUREATI DI BRESCIA 
CREMONA MANTOVA SONDRIO
Via PALESTRO 66
26100 Cremona (CR)
Email: interpa@pec.peritiagrari.it

Collegio Nazionale dei Periti Agrari e 
dei Periti Agrari Laureati
Via Arenula, 70
00186 Roma (RM)
Email: segreteria@pec.peritiagrari.it

ANCE Lombardia
Via Carducci, 18
20100 MILANO (MI)
Email: centredil@ance.lombardia.it

Assolombarda
Via Pantano, 9
20100 MILANO (MI)
Email: assolombarda@assolombarda.it

AssoAmbeinte
Via del Poggio Laurentino, 11
00100 ROMA (RM)
Email: 
assoambiente@assoambiente.org

FEDERAZIONE NAZIONALE 
DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI
Via Icilio, 7
00153 Roma (RM)
Email: protocollo@cert.fnob.it

Assoreca - Associazione Ambiente, 
Energia, Salute e Sicurezza a 
Responsabilità sociale
Via Copernico, 38
20100 MILANO (MI)
Email: assoreca@pec.it



UNICA - Unione Italiana Consulenti 
Ambientali
Via Caterina Percoto 10/2,
33042 BUTTRIO (UD)
Email: 
segreteria@consulentiambientali.it

Consiglio Nazionale dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali
Via Po, 22
00198 Roma (RM)
Email: protocollo@conafpec.it

Federazione Regionale Degli Ordini 
Dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali Delle Lombardia
Via Giovanni Pacini 13
20131 Milano (MI)
Email: 
protocollo.odaf.lombardia@conafpec.it

Ordine Dei Dottori Agronomi e Dei 
Dottori Forestali della Provincia di 
Cremona
Via Palestro, 66
26100 Cremona (CR)
Email: odafcremona@pec.epap.it

Ordine Dei Dottori Agronomi e Dei 
Dottori Forestali della Provincia di 
Mantova
Via Altobelli, 3
46100 Mantova (MN)
Email: 
protocollo.odaf.mantova@conafpec.it

Ordine dei Dottori Agronomi e dei 
Dottori Forestali delle Province di 
Como Lecco e Sondrio
Via T. Grossi, 8a
22100 Como (CO)
Email: protocollo.odaf.como-lecco-
sondrio@conafpec.it

Ordine Dei Dottori Agronomi e Dei 
Dottori Forestali di Milano
Via Giovanni Battista Pergolesi 25
20124 Milano (MI)



Email: 
protocollo.odaf.milano@conafpec.it

Ordine dei Dottori Agronomi e dei 
Dottori Forestali di Varese
Via Dei Campigli 5
21100 Varese (VA)
Email: 
protocollo.odaf.varese@conafpec.it

Ordine Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali della Provincia di Bergamo
Via Daste e Spalenga n. 15
24125 Bergamo (BG)
Email: 
protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it

Ordine Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di Brescia
Via Lamarmora, 185
25124 Brescia (BS)
Email: 
protocollo.odaf.brescia@conafpec.it

Associazione Italiana Esperti 
Ambientali
Via Cavour, n. 42
29100 PIACENZA (PC)
Email: assiea@legalmail.it

Federchimica
Via Giovanni da Procida, 11
20100 MILANO (MI)
Email: federchimica@federchimica.it

C.R.O.I.L. - Culsulta Regionale Ordini 
Ingegneri Lombardia
Via G.B Pergolesi, 25
20100 MILANO (MI)
Email: segreteria@croil.it

Ordine dei Geologi della Lombardia
Via G.B.Pirelli, 26
20124 Milano (MI)
Email: segreteria@pec.geolomb.it



Oggetto: INVITO all’iniziativa “Il monitoraggio ambientale: come garantire l’ottemperanza 
alle condizioni previste dai decreti di compatibilità ambientale (VIA)?” – 20 novembre 2025, 
ore 9:30 – 12:30, Milano

Gentilissima e Gentilissimo,

La Scuola per l’Ambiente di ARPA Lombardia è lieta di  annunciare il  corso di formazione “Il
monitoraggio ambientale: come garantire l’ottemperanza alle condizione previste dai decreti
di compatibilità ambientale (VIA)?” che si terrà giovedì 20 novembre 2025, dalle ore 9:30 alle
12:30, in presenza presso la sede di PoliS-Lombardia, in via Taramelli 26 a Milano (Auditorium A1
di PoliS-Lombardia, piano terra).
È previsto anche il collegamento da remoto.

OBIETTIVI E CONTENUTI DEL CORSO
Il corso intende fornire ai partecipanti un quadro operativo su come garantire l’ottemperanza alle
condizioni previste dai decreti di compatibilità ambientale. Attraverso un quadro della normativa
vigente  a  livello  statale,  regionale  e  provinciale  e  l’analisi  delle  procedure  amministrative  e
tecniche, il corso intende offrire strumenti pratici per la corretta redazione, gestione e verifica dei
piani di monitoraggio ambientale, affrontando anche le tematiche relative agli oneri, alle sanzioni e
ai rapporti con le autorità competenti.

DESTINATARI

L’iniziativa formativa è rivolta al personale degli Enti locali e a liberi professionisti coinvolti nei
progetti  che  successivamente  ai  decreti  di  compatibilità  ambientale  e  di  esclusione  dalla  VIA
prevedono condizioni ambientali nelle diverse fasi di attuazione del progetto.

La partecipazione all’iniziativa è gratuita.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE

Gli interessati potranno aderire all’iniziativa in oggetto compilando il modulo online al seguente
indirizzo https://forms.gle/TTZZjkKhjmX7nWsn8  ENTRO E NON OLTRE il 17 novembre 2025.

La Scuola invierà in tempo utile una conferma di partecipazione agli iscritti.

Cordiali saluti

https://forms.gle/TTZZjkKhjmX7nWsn8


La Segreteria organizzativa

In allegato:
● Programma_AMB2513/AI
● Informativa al trattamento dei dati personali

Scuola per l'Ambiente – ARPA Lombardia 

In cooperazione con: 
PoliS-Lombardia, Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia 
Struttura Formazione 

Segreteria organizzativa 
Tel. 02.67507.144 – 02.67507.210
E-mail: scuola.ambiente@polis.lombardia.it

La Dirigente della Struttura Formazione
                    CARLA ERMINIA CASTELLI

Sottoscrizione digitale ai sensi delle vigenti disposizioni normative

Allegati:
File Informativa trattamento dati personali ARPA - POLIS-LOMBARDIA 2025.pdf
File Programma_AMB2513_AI.pdf

mailto:scuola.ambiente@polis.lombardia.it

